
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 7 (380) Четверг 18 марта 2021 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 18.07.2011 № 246
«О Совете по технической защите информации при Главе Карачаево�Черкесской Республики»

В связи с кадровыми изменениями в органах государственной власти Карачаево�Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 18.07.2011 № 246 «О Совете по технической защите информации при

Главе Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево� Черкесской Республики от 25.10.2011 № 327, от 24.09.2012
№ 213,  от 01.03.2013 № 53, от 31.03.2014 № 52, от 14.10.2014 № 198, от 09.07.2018 № 102, от 26.11.2018 № 201) следующее
изменение:

в приложении 1 к Указу слова «Помощник Главы Карачаево� Черкесской Республики, курирующий вопросы технической защиты
информации, заместитель председателя Совета» заменить словами «Первый заместитель Руководителя Администрации Главы и Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики, курирующий вопросы технической защиты информации, заместитель председателя
Совета».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р.Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
04 марта 2021 года

№ 39

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Главы Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии со статьей 71 Федерального закона от 24.07.2009 № 209�ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Признать утратившими силу указы Главы Карачаево�Черкесской Республики:
от 08.07.2013 № 176 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению Управлением Карачаево�Черкесской

Республики по охране и использованию объектов животного мира и водных биологических ресурсов государственной услуги по зак�
лючению охотхозяйственных соглашений»;

от 03.06.2016 № 83 «О внесении изменения в Указ Главы Карачаево� Черкесской Республики от 08.07.2013 № 176 «Об утверждении
Административного регламента по предоставлению Управлением Карачаево� Черкесской Республики по охране и использованию объек�
тов животного мира и водных биологических ресурсов государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений»;

от 19.09.2017 № 200 «О внесении изменения в Указ Главы Карачаево� Черкесской Республики от 08.07.2013 № 176 «Об утверждении
Административного регламента по предоставлению Управлением Карачаево�Черкесской Республики по охране и использованию объек�
тов животного мира и водных биологических ресурсов государственной услуги по заключению охотхозяйственных соглашений».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р.Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
04 марта 2021 года

№ 42

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51
«О введении режима повышенной готовности»

В целях реализации дополнительных мер по предотвращению распространения в Карачаево�Черкесской Республике новой корона�
вирусной инфекции (COVID�19):

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51 «О введении режима повышенной готовности» (в

редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 27.03.2020 № 68, от 28.03.2020 № 69, от 28.03.2020 № 70, от 30.03.2020
№ 71, от 04.04.2020 № 77, от 08.04.2020 № 82, от 29.04.2020 № 96, от 06.05.2020 № 105, от 11.05.2020 № 106, от 18.05.2020 №
109, от 25.05.2020 № 115, от 01.06.2020 № 126, от 08.06.2020 № 138, от 15.06.2020 № 141, от 22.06.2020 № 145, от 03.07.202 №
156, от 06.07.2020 № 159, от 15.07.2020 № 167, от 17.07.2020 № 172, от 27.07.2020 № 185, от 10.08.2020 № 192, от 13.08.2020
№ 202, от 24.08.2020 № 206, от 07.09.2020 № 224, от 21.09.2020 № 243, от 05.10.2020 № 249, от 16.10.2020 № 254, от 29.10.2020
№ 266, от 30.10.2020 № 269, от 15.11.2020 № 268, от 25.11.2020 № 291, от 07.12.2020 № 294, от 24.12.2020 № 303, от 10.01.2021
№ 1, от 22.01.2021 № 7, от 29.01.2021 № 15, от 08.02.2021 № 17, от 12.02.2021 № 19, от 19.02.2021 № 25) следующее      изменение:

абзац четвертый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«В целях оформления листков нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности застрахован�

ным лицам в возрасте 65 лет и старше установить периоды самоизоляции: с 15.06.2020 по 28.06.2020, с 29.06.2020 по 12.07.2020,
с 13.07.2020 по 24.07.2020, с 27.07.2020 по 07.08.2020, с 10.08.2020 по 21.08.2020, с 24.08.2020 по 04.09.2020; с 07.09.2020 по
18.09.2020, с 21.09.2020 по 02.10.2020, с 05.10.2020 по 16.10.2020, с 19.10.2020 по 30.10.2020, с 02.11.2020 по 13.11.2020, с
16.11.2020 по 27.11.2020, с 30.11.2020 по 11.12.2020, с 14.12.2020 по 24.12.2020, с 28.12.2020 по 08.01.2021, с 11.01.2021 по
22.01.2021, с 25.01.2021 по 29.01.2021, с 01.02.2021 по 05.02.2021, с 08.02.2021 по 19.02.2021, с 20.02.2021 по 05.03.2021, с
09.03.2021 по 19.03.2021».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р.Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
05 марта 2021 года

№ 43

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в распоряжение Главы Карачаево�Черкесской Республики от 18.01.2019 № 9�р
«О порядке создания и обеспечения технической защиты информации информационно�телекоммуникационной сети

Администрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики
и органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики»

В связи с кадровыми изменениями в органах государственной власти Карачаево�Черкесской Республики:
Внести в приложение 1 к распоряжению Главы Карачаево�Черкесской Республики от 18.01.2019 № 9�р «О порядке создания и

обеспечения технической защиты информации информационно�телекоммуникационной сети Администрации Главы и Правительства
Карачаево�Черкесской Республики и органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики» следующее изменение:

Приложение 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1 к распоряжению
Главы Карачаево�Черкесской Республики
от 18.01.2019 № 9�р

Состав
постоянно действующей комиссии по контролю за вводом в эксплуатацию, функционированием и обеспечением технической

защиты информации информационно�телекоммуникационной сети Администрации Главы
и Правительства Карачаево�Черкесской Республики и органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики

Руководитель Администрации Главы и Правительства Карачаево� Черкесской Республики, председатель комиссии;
начальник Управления Главы Карачаево�Черкесской Республики по технической защите информации и системному администриро�

ванию, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Первый заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики, курирующий вопросы

технической защиты информации;
заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики, начальник Управления доку�

ментационного обеспечения Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики; заместитель Министра финансов Карачаево�
Черкесской Республики; начальник Государственно�правового Управления Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики.».

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р.Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
04 марта 2021 года

№ 51�р

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 марта 2021 года № 124/828�6  г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики
от 12.09.2019 №90/608�6 (в редакции постановления от 16.09.2020 №116/758�6) «О списках политических партий,

выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов,
списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей

при проведении выборов депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики
и представительных органов муниципальных образований Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии с пунктом 6 статьи 35.1, на основании пункта 10 статьи 35.1 Федерального закона от 12.06.2002 №67�ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Избирательная комиссия
Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в приложение №2 постановления Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 12.09.2019

№90/608�6 (в редакции постановления от 16.09.2020 №116/758�6) «О списках политических партий, выдвижение которыми (их реги�
ональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов считается поддержанным избира�
телями и не требует сбора подписей избирателей при проведении выборов депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево�
Черкесской Республики и представительных органов муниципальных образований Карачаево�Черкесской Республики», изложив в редак�
ции согласно приложению.

2. Избирательным комиссиям, организующим выборы на территории Карачаево�Черкесской Республики, при определении полити�
ческих партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков
кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении выборов депутатов
представительных органов муниципальных образований Карачаево�Черкесской Республики, руководствоваться приложением №2 к
постановлению Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 12.09.2019 №90/608�6 в редакции настоящего поста�
новления.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной
комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики
Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево�Черкесской Республики

за январь 2021 года

№ Муниципальное образование           Предельные индексы, %
п/п утвержденные фактические

с 01 января 2021 года  за январь

Городские округа Карачаево�Черкесской Республики
1 Черкесский 0,0 �0,02
2 Карачаевский 0,0 0,0

Абазинский муниципальный район
3 Инжич�Чукунское 0,0 0,0
4 Кара�Пагское 0,0 0,0
5 Эльбурганское 0,0 0,0
6 Псыжское 0,0 0,0
7 Кубинское 0,0 0,0

Адыге�Хабльский муниципальный район

8 Адыге�Хабльское 0,0 0,0
9 Апсуанское 0,0 0,0
10 Грушкинское 0,0 0,0
11 Садовское 0,0 0,0
12 Старо�Кувинское 0,0 0,0
13 Эрсаконское 0,0 0,0
14 Вако�Жилевское 0,0 0,0

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 0,0 0,0
16 Даусузское 0,0 0,0
17 Зеленчукское 0,0 0,0
18 Исправненское 0,0 0,0
19 Кардоникское 0,0 0,0
20 Кызыл�Октябрьское 0,0 0,0
21 Марухское 0,0 0,0
22 Сторожевское 0,0 0,0
23 Хасаут�Греческое 0,0 0,0

Карачаевский муниципальный район
24 Ново�Карачаевское 0,0 0,0
25 Правокубанское 0,0 0,0
26 Верхне�Маринское 0,0 0,0
27 Верхне�Тебердинское 0,0 0,0
28 Джингирикское 0,0 0,0
29 Каменномостское 0,0 0,0
30 Карт�Джуртское 0,0 0,0
31 Коста�Хетагуровское 0,0 0,0
32 Кумышское 0,0 0,0
33 Нижне�Маринское 0,0 0,0
34 Нижне�Тебердинское 0,0 0,0
35 Ново�Тебердинское 0,0 0,0
36 Учкуланское 0,0 0,0
37 Хумаринское 0,0 0,0
38 Хурзукское 0,0 0,0

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 0,0 0,0
40 Кичи�Балыкское 0,0 0,0
41 Красновосточное 0,0 0,0
42 Краснокурганское 0,0 0,0
43 Кызыл�Покунское 0,0 0,0
44 Первомайское 0,0 �0,20
45 Римгорское 0,0 0,0
46 Терезинское 0,0 0,0
47 Учкекенское 0,0 �0,43
48 Элькушское 0,0 0,0

Ногайский муниципальный район
49 Эркен�Шахарское 0,0 0,0
50 Адиль�Халкское 0,0 0,0
51 Икон�Халское 0,0 0,0
52 Эркен�Халкское 0,0 0,0
53 Эркен�Юртское 0,0 0,0

Прикубанский муниципальный район

54 Дружбинское 0,0 0,0
55 Знаменское 0,0 0,0
56 Ильичевское 0,0 �0,02
57 Кавказское 0,0 0,0
58 Майское 0,0 0,0
59 Мичуринское 0,0 0,0
60 Николаевское 0,0 0,0
61 Октябрьское 0,0 0,0
62 Счастливенское 0,0 0,0
63 Таллыкское 0,0 0,0
64 Чапаевское 0,0 0,0
65 Ударненское 0,0 0,0

Урупский муниципальный район

66 Загеданское 0,0 0,0
67 Курджиновское 0,0 0,0
68 Кызыл�Урупское 0,0 0,0
69 Преградненское 0,0 0,0
70 Урупское 0,0 0,0
71 Предгорненское 0,0 0,0
72 Медногорское 0,0 0,0

Усть�Джегутинский муниципальный район

73 Красногорское 0,0 0,0
74 Усть�Джегутинское 0,0 0,0
75 Важненское 0,0 0,0
76 Гюрюльдеукское 0,0 0,0
77 Джегутинское 0,0 0,0
78 Койданское 0,0 0,0
79 Сары�Тюзское 0,0 0,0
80 Эльтаркачское 0,0 0,0

Хабезский муниципальный район
81 Али�Бердуковское 0,0 0,0
82 Бавуковское 0,0 0,0
83 Бесленеевское 0,0 0,0
84 Жаковское 0,0 0,0
85 Зеюковское 0,0 0,0
86 Инжи�Чишховское 0,0 0,0
87 Кош�Хабльское 0,0 0,0
88 Мало�Зеленчукское 0,0 0,0
89 Псаучье�Дахское 0,0 0,0
90 Хабезское 0,0 0,0

Приложение
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики

от 7 марта 2021 года №124/828�6

Список
политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов,

списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении
выборов депутатов представительных органов муниципальных образований на территории Карачаево�Черкесской Республики

(основание � пункты 4,6,7 статьи 35.1 Федерального закона от 12.06.2002 № 67�ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»)

№ Наименование политической партии Наименование муниципального образования

1 Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
2 Политическая партия

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
3 Политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» Все муниципальные образования
4 Политическая партия «ЛДПР»
5 Политическая партия  «ПАТРИОТЫ РОССИИ»
6 Политическая партия «Гражданская платформа»
7 Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ Черкесский городской округ;

«КОММУНИСТЫ РОССИИ» Карачаевский городской округ
8 Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ РОСТА» Абазинский муниципальный район, Красногорское сельское

поселение, Садовское сельское поселение, Курджиновское
сельское поселение

9 Политическая партия «Российская партия пенсионеров Старо�Кувинское сельское поселение Адыге�Хабльского
за социальную справедливость» муниципального района;

Эркен�Шахарское сельское поселение
Ногайского муниципального района

10 Российская экологическая партия «Зеленые» Эрсаконское сельское поселение
Адыге�Хабльского муниципального района;
Эркен�Шахарское сельское поселение
Ногайского муниципального района

11 Политическая партия «Партия Возрождения России» Али�Бердуковское сельское поселение, Зеюковское сельское
поселение, Мало�Зеленчукское сельское поселение
Хабезского муниципального района

12 Политическая партия станица Зеленчукская
«Казачья партия Российской Федерации» Зеленчукского муниципального района



2 Четверг 18 марта 2021 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

ВВЕДЕНИЕ
Пандемия полностью перестроила нашу жизнь.
Власти вынуждены были предпринять чрезвычайные

ограничительные меры: закрыть границы, ограничить
передвижение в пространстве, отменить увеселительные
мероприятия, ввести дистанционное обучение, миллионы
людей перевести на «дистанционную работу».

В то же время перед властями и обществом встала
важная задача: необходимо было организовать комплекс
мер, достаточных, чтобы уберечь население от заболева�
ния, и одновременно компенсировать ему убытки, поне�
сенные в результате ограничений, в первую очередь в
трудовой и экономической сферах.

В России в целях противодействия пандемии была
сформирована новая система социально�экономических
гарантий сохранения прав человека в период непростой
жизненной ситуации.

В рабочем аппарате Уполномоченного по правам че�
ловека в Карачаево�Черкесской Республике появилась
горячая линия, на которую поступали обращения. Продол�
жали рассматриваться письменные, телефонные обраще�
ния и обращения, направляемые по электронной почте.

В целях определения единого подхода ко всем видам
дистанционного труда, были внесены изменения в главу
49.1 Трудового кодекса РФ «Особенности регулирования
труда дистанционных работников», которые закреплены в
Федеральном законе от 08.12.2020 №407�ФЗ.

В 2020 году произошло значимое событие для укреп�
ления региональных омбудсменов в России – принят
Федеральный закон «Об уполномоченных по правам че�
ловека в субъектах Российской Федерации», который зак�
репил единые федеральные стандарты организации и
деятельности региональных омбудсменов и предоставил
им ряд дополнительных прав, в том числе:

 � обращаться в суд с административным иском в за�
щиту нарушенных прав граждан;

� знакомиться с материалами гражданских и админис�
тративных дел, решение по которым вступило в законную
силу;

� принимать меры не только по жалобам граждан, но и
на основании информации о массовых или грубых нару�
шениях прав человека и гражданина.

Эти механизмы отвечают духу Конвенции о защите
прав человека и основных свобод и позволяют поднять
гарантии прав граждан на более высокий уровень.

В Карачаево�Черкесии обеспечены социальная и по�
литическая стабильность, устойчивое экономическое раз�
витие региона благодаря грамотной работе Главы Карача�
ево�Черкесской Республики Рашида Темрезова во взаи�
модействии с общественностью, правоохранительными
органами, властью.

Перед регионом стоит множество задач: повышение
благосостояния жителей, особенно незащищенных сло�
ёв населения, дальнейшее развитие населенных пунктов,
образование новых рабочих мест за счёт улучшения тури�
стической инфраструктуры.

Наша республика не переставала развиваться: строи�
лись новые детские ясли, дороги, мосты, госпитали с учё�
том пандемии.

Вместе с тем, поступившее количество жалоб на нару�
шения прав граждан в 2020 году, а также примеры, под�
тверждающие обоснованность жалоб, свидетельствуют о
том, что существует постоянная потребность повышения
эффективности работы в сфере прав человека.

Ежегодный доклад Уполномоченного по правам чело�
века в Карачаево�Черкесской Республике «О соблюдении
прав и свобод человека и гражданина в Карачаево�Чер�
кесской Республике в 2020 году» (далее � Доклад) подго�
товлен в соответствии с Законом Карачаево�Черкесской
Республики от 13.07.2020 года №43�РЗ «Об Уполномо�
ченном по правам человека в Карачаево�Черкесской Рес�
публике» и направляется Главе Карачаево�Черкесской Рес�
публики, Народному Собранию (Парламенту) Карачаево�
Черкесской Республики, Уполномоченному по правам
человека в Российской Федерации, Прокурору Карачае�
во�Черкесской Республики, Верховному Суду Карачаево�
Черкесской Республики.

Доклад будет направлен, в соответствии с законом, в
средства массовой информации для его официального
опубликования.

I. Общая оценка ситуации с соблюдением
прав граждан в Карачаево$Черкесской Республике

Настоящий доклад о деятельности Уполномоченного
по правам человека в Карачаево�Черкесской Республике
основывается, прежде всего, на анализе фактов, изло�
женных в жалобах и обращениях граждан, а также на ин�
формации, получаемой из других источников, в том числе
государственных и муниципальных органов, обществен�
ных организаций, средств массовой информации. В нём
содержатся количественные и качественные характерис�
тики обращений граждан к Уполномоченному, информа�
ция о негативных факторах, способствовавших наруше�
нию прав, а также о принятых Уполномоченным мерах по
их восстановлению.

Кроме того, доклад содержит объективную и открытую
характеристику ситуации о состоянии (реализации) прав
человека в регионе, которая позволяет выработать реко�
мендации и предложения органам государственной влас�
ти и местного самоуправления по совершенствованию
механизмов защиты прав человека.

Поступление обращений граждан в адрес Уполномо�
ченного свидетельствует о доступности и эффективности
правозащитной деятельности, об усилении доверия к
институту Уполномоченного по правам человека, но в то
же время характеризует наличие отрицательных явлений
в деятельности органов власти, иных организаций и ве�
домств.

Работа с обращениями и заявлениями граждан рес�
публики, консультации и разъяснения по всем интересую�
щим их вопросам, активная помощь жителям республики
в отстаивании своих законных прав, является приоритет�
ным направлением в работе Уполномоченного по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике.

Введенные в 2020 году ограничительные меры в связи
с пандемией, в том числе и на ведение личных приемов
граждан во всех органах власти, потребовали изменений
и в работе Уполномоченного. Замена личных приемов
граждан на письменные, телефонные обращения или
обращения в электронной форме, привело к некоторому
снижению общего количества обратившихся. Основной
причиной тому явилось отсутствие у граждан (в основном
в возрасте 65+, а также у многодетных и малоимущих
семей, которые являются основными адресатами Упол�
номоченного) современных средств коммуникации (ком�
пьютеров, ноутбуков, смартфонов и пр.), а также неготов�
ность граждан излагать проблемы на бумаге или по теле�
фону вместо привычного общения «с глазу на глаз».  Но,
тем не менее, качество работы с обращениями нисколько
не ухудшилось, так как  одним из немаловажных факторов
в деятельности Уполномоченного с точки зрения эффек�
тивности защиты прав  и свобод граждан  является про�
верка поступивших жалоб и заявлений. Независимо от

формы поступивших обращений (письменные, устные, в
электронной форме), они подлежали тщательному изуче�
нию, и по ним проводилась соответствующая работа.

Итак, в 2020 году к Уполномоченному по правам чело�
века в Карачаево�Черкесской Республике поступило 228
обращений граждан о нарушении их прав и свобод. Более
половины всех жалоб и заявлений поступило от женщин –
116, что составило 50,9 % от общего числа обратившихся.
Обращения от мужчин составили 100 (43,8%). Имели ме�
сто коллективные обращения – 12 (5,3%). Из них: 11 �
затрагивали интересы  неопределенного круга лиц. Обра�
щения от инвалидов – 18 (7,9%).

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 13.07.2020 № 43�РЗ «Об Уполномоченном по
правам человека в Карачаево�Черкесской Республике» не
приняты к рассмотрению 5 обращений, что составило 2,2
% от общего числа обратившихся. Это обращения, свя�
занные с правоотношениями между гражданами, а также
обращения жителей других регионов с жалобами на дей�
ствия (бездействие) должностных лиц своих или  иных
субъектов Российской Федерации. По таким обращениям
гражданам давались квалифицированные консультации
или направлялись уполномоченным по правам человека
тех субъектов, в компетенцию которых входит рассмотре�
ние этих обращений с уведомлением об этом заявителя.
Проведено  проверок по жалобам с выездом на место – 6
(2,6%).

Результативность работы с обращениями граждан в
2020 году повысилась. Восстановлены права заявителей
по 33 обращениям, что составило 14,5% от общего коли�
чества обращений. Из них: в интересах неопределенного
круга лиц – 9 (3,9% от общего количества обращений и
28,1% от общего количества восстановленных), в том чис�
ле по 8 коллективным.

По тематике обращения разделились следующим об�
разом:

Таблица 1.

Тематика обращений 2020 год
кол�во в %

о нарушении прав граждан правоохрани�
тельными органами 35 15,4%
о нарушении прав граждан судебными
органами 10 4,4%
обращения лиц, находящихся в учреж�
дениях пенитенциарной системы 57 25,0%
жалобы на действия (бездействие)
государственных органов, органов мест�
ного самоуправления, должностных лиц,
государственных и муниципальных
служащих 23 10,1%
обращения о нарушении жилищных,
земельных и имущественных прав 15 6,6%
о нарушении прав потребителей
жилищно�коммунальных услуг 11 4,8%
о нарушении права на труд и
социальное обеспечение 35 15,4%
 о нарушении права на охрану
здоровья и медицинскую помощь 6 2,6%
о нарушении прав в сфере
миграционных отношений 14 6,1%
жалобы на действия (бездействие)
нотариусов, адвокатов 1 0,4%
прочие 21 9,2%
Всего 228

По территориальному признаку поступившие к Уполно�
моченному обращения граждан разделились следующим
образом:

Таблица 2.

Город/район Кол�во % соот�
обраще� ношение
ний за от обще�
2020 год го кол�ва

обраще�
 ний

г. Черкесск 135 59,2%
г. Карачаевск 7 3,1%
Абазинский муниципальный район 4 1,7%
Адыге�Хабльский муниципальный район 4 1,7%
Зеленчукский муниципальный район 8 3,5%
Карачаевский муниципальный район 7 3,1%
Малокарачаевский муниципальный район 6 2,6%
Ногайский муниципальный район 7 3,1%
Прикубанский муниципальный район 7 3,1%
Усть�Джегутинский муниципальный район 21 9,2%
Урупский муниципальный район 2 0,9%
Хабезский муниципальный район 5 2,2%
Из других субъектов Российской Федерации 15 6,6%
Всего 228

Всего в целях разрешения поднятых в обращениях воп�
росов Уполномоченным направлено порядка 100 запро�
сов.

Направляя свои обращения и запросы в органы госу�
дарственной власти, органы местного самоуправления,
правоохранительные органы и иные организации и ведом�
ства Уполномоченный побуждает их вернуться к рассмот�
рению конкретных дел, дает им возможность исправить
допущенные нарушения или  исчерпывающе обосновать
правомерность своих действий или бездействий.

Хотелось отметить, что за последние 5 лет большин�
ство ведомств, которым направляются обращения и заяв�
ления граждан, добросовестно относятся  к их рассмотре�
нию, принимают меры по устранению нарушений и ин�
формированию Уполномоченного о принятых мерах, либо
убедительно аргументируют законность принятого ими
решения или необоснованность утверждений заявителя.

Также необходимо отметить, что деятельность орга�
нов прокуратуры республики по рассмотрению обраще�
ний граждан, являющейся одной из правозащитных фун�
кций, подчинена решению задач по охране прав и свобод
человека и гражданина, укреплению законности и право�
порядка, своевременному, объективному и окончательно�
му разрешению обращений.

Число поступивших в органы прокуратуры республики
заявлений остается стабильно высоким. Так, в 2020 году
поступило 8710 обращений, что на 4,5 % больше, чем в
аналогичном периоде 2019 года.

Обеспечено объективное и окончательное разрешение

каждого обращения, поступающего в органы прокурату�
ры. По всем изложенным в заявлениях доводам проводят�
ся тщательные проверки.

В полном объеме используются предоставленные пол�
номочия по восстановлению прав и законных интересов
граждан с реальным устранением нарушений закона.

На поступающие в органы прокуратуры обращения
даются исчерпывающие обоснованные ответы, в которых
сообщается о принятых мерах прокурорского реагирова�
ния, разъясняется порядок обжалования ответов на обра�
щения.

В 2020 году органами прокуратуры республики удов�
летворено 425 обращений.

По удовлетворенным обращениям были   приняты сле�
дующие меры прокурорского    реагирования: принесен
41    протест, внесено 172 представления; направлено в
суд 860 исков, � 860 (1068); возбуждено 49 дел об адми�
нистративных правонарушениях, объявлено 6 предосте�
режений.

С учетом изложенного Уполномоченный выражает
надежду, что приведенные в настоящем докладе факты
нарушений прав и свобод человека и рекомендации по их
устранению будут учтены в работе соответствующими
органами, что, несомненно, явится важным фактором
предупреждения нарушений прав и свобод граждан, а
также снижением их количества.

II. Актуальные проблемы реализации прав граждан в
Карачаево�Черкесской Республике

1. О соблюдении трудовых прав и прав на социальное
обеспечение

Статья 37 Конституции Российской Федерации устанав�
ливает гарантии реализации гражданами своих трудовых
прав, в том числе права на вознаграждение за труд, без
какой бы то ни было дискриминации и не ниже установ�
ленного федеральным законом минимального размера
оплаты труда, обеспечивает единый порядок регулирова�
ния отношений между работником и работодателем в
организациях всех форм собственности и независимо от
ведомственной принадлежности.

Работодатель обязан обеспечить работнику условия
труда в соответствии с указанными требованиями Консти�
туции РФ, а также с нормами трудового законодательства,
которые конкретизируют и развивают конституционные
положения.

 Однако в 2020 году в почте Уполномоченного имели
место обращения граждан, связанных с нарушением их
права на труд. Обозначу наиболее актуальные:

� нарушение сроков выплаты заработной платы;
� невыплата заработной платы в полном объеме, а так�

же иных причитающихся выплат;
� понуждение работника на увольнение по собствен�

ному желанию вместо проведения всех необходимых про�
цедур, предусмотренных законодательством при увольне�
нии по сокращению численности или штата;

� ненадлежащее оформление трудовых отношений
между работодателем и работником.

С целью выявления всех обстоятельств, повлекших за
собой нарушение трудовых прав граждан, и принятия мер
реагирования по их восстановлению, Уполномоченным
направлялись запросы в Государственную инспекцию тру�
да в Карачаево�Черкесской Республике, а также в органы
прокуратуры.

При совместном взаимодействии полностью или час�
тично удавалось восстановить нарушенные трудовые пра�
ва граждан.

В период первой волны распространения коронавирус�
ной инфекции COVID�19 (II квартал 2020 года) на террито�
рии республики работники здравоохранения, непосред�
ственно работающие с больными   COVID�19, столкнулись
с таким нарушением своих трудовых прав, как невыплата в
полном объеме заработной платы, дополнительных и сти�
мулирующих выплат, а также необеспечением средствами
индивидуальной защиты.

Эта ситуация имела большой общественный резонанс.
По данному факту надзирающими органами, а также

Главой республики приняты незамедлительные меры по
устранению нарушений.

В 2020 году на оплату труда медицинского персонала,
непосредственно работающего с больными COVID�19,
направлены следующие суммы денежных средств:

� выплаты стимулирующего характера, установленные
в соответствии с постановлением Правительства Россий�
ской Федерации от 02.04.2020 № 415 Постановление
Правительства РФ от 02.04.2020 N 415 (ред. от 29.05.2020)
«Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации, источником
финансового обеспечения которых являются бюджетные
ассигнования резервного фонда Правительства Российс�
кой Федерации, в целях софинансирования, в том числе в
полном объеме, расходных обязательств субъектов Рос�
сийской Федерации, возникающих при осуществлении
выплат стимулирующего характера за особые условия тру�
да и дополнительную нагрузку медицинским работникам,
оказывающим медицинскую помощь гражданам, у кото�
рых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам
из групп риска заражения новой коронавирусной инфек�
цией», произведены на сумму 213692,3 тыс. рублей;

� выплаты стимулирующего характера, установленные
в соответствии с постановлением Правительства Россий�
ской Федерации от 12.04.2020 № 484 Постановление
Правительства РФ от 12.04.2020 N 484 (ред. от 07.10.2020)
«Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации, источником
финансового обеспечения которых являются бюджетные
ассигнования резервного фонда Правительства Российс�
кой Федерации, в целях софинансирования в полном объе�
ме расходных обязательств субъектов Российской Феде�
рации, возникающих при осуществлении выплат стимули�
рующего характера за выполнение особо важных работ
медицинским и иным работникам, непосредственно уча�
ствующим в оказании медицинской помощи гражданам, у
которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID�
19» произведены на сумму 401656,8 тыс. рублей;

� на дополнительные выплаты медицинским и иным ра�
ботникам, оказывающим медицинскую помощь (участву�

ющим в оказании и обеспечивающим оказание медицин�
ской помощи) гражданам, у которых выявлена новая коро�
навирусная инфекция COVID�19 по распоряжению Прави�
тельства Российской Федерации от 26.11.2020 № 3118�р
«О распределении дотаций бюджетам субъектов Россий�
ской Федерации на поддержку мер по обеспечению сба�
лансированности бюджетов Российской Федерации на
2020 год» направлены средства в сумме 39311,6 тыс. руб�
лей;

� на выплаты стимулирующего характера по Указу Гла�
вы Карачаево�Черкесской Республики от 24.04.2020 № 92
перечислено 435939,9 тыс. рублей;

� специальные страховые выплаты по постановлению
Правительства Российской Федерации от 30.10.2020 №
1762 (ред. от 28.11.2020) «О государственной социальной
поддержке в 2020 � 2021 годах медицинских и иных работ�
ников медицинских и иных организаций (их структурных
подразделений), оказывающих медицинскую помощь (уча�
ствующих в оказании, обеспечивающих оказание меди�
цинской помощи) по диагностике и лечению новой коро�
навирусной инфекции (COVID�19), медицинских работни�
ков, контактирующих с пациентами с установленным диаг�
нозом новой коронавирусной инфекции (COVID�19), вне�
сении изменений во Временные правила учета информа�
ции в целях предотвращения распространения новой ко�
ронавирусной инфекции (COVID�19) и признании утратив�
шими силу отдельных актов Правительства Российской
Федерации» через Государственное учреждение�регио�
нальное отделение фонда социального страхования Рос�
сийской Федерации по Карачаево�Черкесской Республи�
ке перечислены (за ноябрь�декабрь 2020 года) 3726 ме�
дицинским работникам на сумму 120580,0 тыс. рублей.

Задолженность по заработной плате медицинским ра�
ботникам отсутствует.

Как показывает практика, к сожалению, иногда гражда�
не за возможность получения достойной работы готовы
закрыть глаза на элементарные требования законодатель�
ства, вплоть до отказа от официального оформления тру�
довых отношений и прочих вытекающих из него соци�
альных гарантий.

Многие не придают большого значения самой проце�
дуре заключения трудового договора, доверяя своему бу�
дущему работодателю. Этим пользуются недобросовест�
ные работодатели, некоторые из которых на словах обе�
щают одни условия, подходящие работнику, а после ре�
ального допущения к исполнению обязанностей, меняют
условия в худшую сторону  либо вовсе используют данное
обстоятельство для невыплаты заработанных денежных
средств.

Впоследствии восстановить права таких граждан край�
не сложно.

В таких случаях Уполномоченным разъяснялся гражда�
нам порядок обращения в суд с исковым заявлением об
установлении факта осуществления трудовой деятельнос�
ти, а также оказывалась необходимая юридическая по�
мощь.

Различными контролирующими и надзорными органа�
ми также проводились проверки соблюдения работодате�
лями норм трудового законодательства.

Приоритетным направлением прокурорской деятель�
ности является обеспечение законности в сфере трудо�
вых правоотношений. В 2020 году разрешено 92 обраще�
ния на нарушения в вышеуказанной сфере, удовлетворе�
но � 31. Следует отметить, что существенная часть обо�
снованных обращений данного характера была связана с
нарушениями в сфере оплаты труда.

При осуществлении надзора за соблюдением трудо�
вых правоотношений прокуроры на постоянной основе
проводили мониторинг на предмет наличия задолженно�
сти по заработной плате, принимался комплекс мер про�
курорского реагирования, направленных на её устранение.
Немаловажное значение имеет работа действующей в
прокуратуре региона горячей линии, на которую заявите�
ли обращаются при нарушении их трудовых прав.

По итогам реализации правозащитной функции при
разрешении обращений пресечены нарушения трудовых
прав граждан.

Усилиями надзорного ведомства погашены долги по
заработной плате перед работниками организаций и уч�
реждений на общую сумму свыше 10 млн рублей.

Так, прокуратурой города Черкесска по результатам
проверок о нарушениях, связанных с несвоевременной
выплатой гражданам вознаграждения за труд, восстанов�
лены трудовые права работников ООО «Софийский лед�
ник», 34 работникам коммерческой организации выплаче�
на заработная плата на общую сумму более 1 млн рублей,
а сотрудникам АО «Распределительная сетевая компания»
и ЛО «Черкесские городские электрические сети» � на гум�
му более 5,6 млн рублей.

Первостепенное внимание прокуроров было направ�
лено на защиту прав представителей бизнес�сообщества.
Предпринимателям по принятым мерам прокурорского
реагирования перечислены денежные средства на оплату
исполненных контрактных обязательств в размере более
2 млн рублей. По итогам выездного приема первого заме�
стителя прокурора республики в город Карачаевск были
восстановлены права предпринимателей и разрешена
проблема по оплате контрактов на поставку в школы дет�
ского питания на сумму 6 млн рублей.

Также, в 2020 году Государственной инспекцией труда
в Карачаево�Черкесской Республике проведено 372 про�
верки соблюдения законодательства о труде и об охране
труда, в том числе 76 плановых проверок. Из общего ко�
личества проверок 165 � выездных и 207�документарных.

По результатам проверок выявлено 596 нарушений
законодательства о труде и об охране труда, из них устра�
нено 554 нарушения, срок устранения 42 нарушений не
истек.

Большая часть нарушений законодательства о труде и
об охране труда выявлена в строительстве, торговле, на
предприятиях жилищно�коммунального хозяйства, в уч�
реждениях образования и здравоохранения.

Анализ результатов надзорной деятельности свиде�
тельствует, что причинами нарушений трудового законо�
дательства и иных нормативных правовых актов, содержа�
щих нормы трудового права являются:

� низкий уровень правовых знаний работодателей и
работников в вопросах трудового законодательства (вклю�
чая законодательство об охране труда);

� отсутствие системы эффективно действующих эконо�
мических, административных и правовых механизмов, сти�
мулирующих работодателей к безусловному соблюдению
требований законодательства о труде;

� ненадлежащее осуществление контроля за соблюде�
нием законодательства о труде и охране труда со стороны
вышестоящих министерств и ведомств, а также самих ра�
ботодателей на предприятиях и в организациях.

По результатам контрольно�надзорных мероприятий
государственными инспекторами труда выдано 320 пред�
писаний.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека
в Карачаево$Черкесской Республике.


